tes personas: ascendientes, descendientes, hermanos y hermanas, hermanos y hermanas del padre o de la madre (tíos), los hijos de éstos (primos), el marido y la mujer, los que hubiesen celebrado esponsales, los padres de los cónyuges (suegros), los padrastros y los hijastros y el patrono y la patrona. Ver CLOUD, *Parricidium: from the lex Numae to the Lex Pompeia de Parricidis*, ZSS 88 (1971), 1-66; V. COLI, *Parricidas*, «Scritti», 1 (Milano, 1973), 509-540; K. KUPISZWESKI, *Quelques remarques sur le parricidium dans le droit romain classique et post-classique*, «Studi Volterra», 4 (1971), 601-614; B. SANTALUCÍA, *Diritto processuale penale nell'antica Roma* (Milán, 1989).

De la *Lex Pompeia de Parricidis* nos hablan:

— MARCIANO en 8 *disputationum* (quien el 14 *de institutionum* lo extiende al sobrino) quien la define diciendo: «Lege Pompeia de parricidiis cavetur, ut, si quis patrem, matrem, avum aviam, fratrem sororem patrualem matrualem, patruum avunculum amitam, consobrinum, vitricum, privignum privignam, patronum patronam occiderit cuiusve dolo malo id factum erit, ut poena ea teneatur, quae est legis Corneliae de sicariis sed et mater, quae filium filiamve occiderit, eius legis poena adficitur, et avus, qui nepotem occiderit: et praeterea qui enim venenum, ut patri daret, quamvis non potuerit dare».

— SCAEVOLA 4 *de Regularum* presenta un caso curioso: «Frater autem eius, qui cognoverat tantum nec patri indicaverat, relegatus est et medicus supplicio affectus».

— ULPIANO 8 *de Officio Proconsulis* la extiende a otras cualesquier personas que mataren parientes («proinde conscii etiam extranei eadem poena adficiendi sunt») completando y referenciando a MARCIANO.

— PAULO en Libro singulari, *De poenis omnium* afirma que debe permitirse siempre acusar de la pena de parricidio a aquellos de quienes se sospecha que lo cometieron.

— Finalmente MODESTINO (para señalar la opinión de gran parte de los juristas clásicos consagrados por la Ley de Citas) en 12 *Pandectarum* cita al parricidio como establecido por los *more maiorum* y añade: «ut parricida virgis sanguineis verberatus deinde culleo insuatur cum cane, gallo gallinaeo et vipera et simia: deinde in mare profundum culleus iactatus. Hoc ita, si mare proximum sit: alioquin bestis obicitur secundum divi Hadriani constitutionem. Qui alias personas occiderint praeter matrem et patrem et avus et aviam (quos more maiorum puniri supra diximus), capitis poena plectentur aut ultimo supplicio mactantur. Sane si per furorem aliquis parentem occiderit, impunitus erit, ut divi fratres rescripserunt super eo, qui per furorem matrem necaverat: nam sufficere furore ipso eum puniri, diligentiusque custodienum esse aut etiam vinculis coercendum».